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BALANCE GENERAL: 30 DE NOVIEMBRE DE 2013 11 

ACTIYO 
RE ERVA 1 TER ACIONAI ES BRUTA 

Efectivo en caja 
Depó~no a la orden 
lnver,iones 

Portafolio directo 
Portafolio en adm111istración 

Oro 
Fondo Monetario Internacional 

Derechos e pecialcs de giro 
Posición de re erva 

Fondo Latinoamericano de Re ervas 
Aporte 
Peso andinos 

Convenios internacionale~ 
CAjA Y METALE PRECJO'O 

Moneda metálica en caja 
Metales preciosos 

Moneda cxtran¡era 
Moneda nacional 

Depósitos en bancos 
OPERACIONES DE LIQUIDI·Z: REPOS Y APOYO. TRA J I'ORJOS 

OperaciOnes repo 
Bancos 
Corporaciones financieras 
Compañías de financ1amiento comercial 
Otra~ entidades finanCieras 

L \'LRSIONES 
Inversiones negociables en títulos de deuda 

TES por operaciones de regulación monetaria 
Otros utulo 

Prons1ones 
CARTFRA DE CRfDITOS 

Moneda nacional 
Otros créd1tos 

Pnw1s1ón sobre cartera de creditm 
APORll.S L 'ORGANISMOS I'\;TLRNACIO 'ALE. 

1oned.J extranjera 
Moneda naCional 

t.iF L\S POR COBRAR 
lntere es ). com1sione~ moneda extranjcra 
lntcre es)' comisiones moneda 11<luonal 
.r\nlic1pos de contratos 
Otras en moneda cxtran¡era 
Otras en mono.:da nacwnal 
Pron 1ones 

VENTAR IOS 
lm•entMin' 
Pro,·¡sión par~ proteLdón de inventano' 

PROPIE!MDL~ Y EQUIPO 
Costo 

'lerrenm 
ComtnKdoncs en curso 
Edificio' 
l\laquinana) cqu1po 
Moebles y enseres y e4U1po de ohcina 
Equipo de sistem;l\ 
\'chiculos 
~toldes y matrices 
Importaciones en tr.insno 

lkprcciacwn acumulada 
Edificios 
~laqumaria) eqUipo 
:-tuebles y enseres y equipo de oficina 
Equ1po de SIStemas 
Vehículos 
Molde, y matrices 

OTRO . ACTIVO. 
~loneda extran¡era 
Moneda naoonal 

Aporte. permanentes 
Derechos en fideicom1 os 
B1enes de arte y cultura 
Gastos pagados por anticipado 
Cargos diferidos 
Cartera hipotecaria para vi\'ienda 
Créditos a empleados y pen tOnados 
B1enes entregados en comodato 
Activos fi¡os en almacén 
Comisión de compromi o con el Fr-11 
Otros 

TRi\ 

62.860.983.653 
16.1 Z I .QZ5~400 

2.173.002.686 
813.641,7JI 

929.668.682 
38.637 §QQ --

88.691 
15.209.260 

2.260.000.000 
500.000.000 

30.670.000 
21D36)2_00 

128.926.375 
3.151.732 

19.178.5(10 
25.653.388 

285.983.628 
373.'157.077 

19.·181.473 
64.-153.124 

9.135 768 
1.21-1.719 
I.Q45.'iQI 

(117.830 911) 
(159.041.167) 

( 1<1.459.996) 
(43.958.51 1) 

(8.505.0 17) 
.1641.022) 

-¡ 271 
1.417.230.669 

276.318.823 
6.725.884 

32.119.311 
119.379.334 

6.503.007 
551.849 

4.234.167 
15.273.099 
6.791.787 

___ (=3=.52.2.~§1 

3.920.350 
19.427.233 

79.032.659.053 

800.710.-105 
2.986.644.417 

968.306.282 

2(i.(il_üQL_ 

46.338.375 
15.297.951 

1..561,214 

3.00 1.006.000 

132.081.107 

___ _,_,(3,..1 ~·lml___._ 

747.976 

(650.184) 

927.035.117 
1.7Q3.291.614 

1 96-1.525 
15.061.163 
-94tU32 
2.ll'i.696 

16.402.504 
- ______(J!! l_l'l.áJ±}__ 

1811.6211.115 
~27 

799.(10.'\.238 

(34·1.139.627) 

3.300.442 
1.881 699.345 

645.470.195 
489 236.992 

(miles de peso.) 
83.888.285.242 

63.198.240 

3.00·1.006.000 

128.926.375 

97.792 

2.630.328.731 

25.37 1.686 

188.329.033 

.¡:;5.163611 

1.884.999.787 

1. 135.207. 187 

93.403.~16~684 

9 1.767.345.542 
12.897.251.254 

73.325.538 
936.880.402 

193.389.502.930 
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BALANCE GENERAL: 30 DE NOVIEMBRE DE 2013 11 

PASl\'0~ 

f-XIGIBIIIDADES A CORTO PLAZO QUr AFfCTA. 
Gastos causados por pagar: reservas mternac10nales 
Otra~ extgibilidadcs que afectan re ervas 

DEPÓ 1 ro. Y EXIGIBILIDADES 
Btlletcs en circulación 
Depósitos en cuenta 

Moneda extran¡era 
Gobierno nacional 
51\tema financiero 

Banco 
Corporaciones financieras 
Resto del sistema finanCiero 

Sector pri\ado 
Moneda nacional 

ScLtor publico 
Gobterno naCional: Direcctón General de 
Crédtto Publico) Te oro acional (DC, p·J 
Resto del sector público 

Sistema financiero 
Bancos 

orpor;luones financtcras 
Compatiias de linancian11ento comercial 
Resto del s1stema financu~ro 

Sector pm·ado 
Otros depósito' 

Moneda cxtran¡era 
Depósito e'>peéi.lles 
Depósitos Resolu.:tón 18 de 2007 de la )DBR 

i'l·lnncda nacional 
l·ondos en tidetcomt o 
Depusttos espeCiales 
Depósitm de contracctón monctana 
Ikposltos remunerados: Dfcp·[ '-: 
Depósttos remunerados: DGCP rN par;t control rnonctuio 
Depó'>llns Rcsoluctón 2 de 200"' de la JD13R 
1· xtgththdades por serncios banc.mos 
~ervKtOS bancanos de recaudo 

OBIJ<, \{ 101\l·'r CO.' ORCrA '1S:-.10S !NTLR 'ACIO. 'AL! S 
Mum:d.tl'. tran¡era 

Aportr' 
DI C, y pe'o' andinos astgnado' 

.\1om·d,l ll.KIUnJl 
Aporll'' 

Ct.:ENTAS POR PAGAR 
lnlt~rcses y comtstonó moneda extran¡cra 
Intereses y comtstones moneda nacwnal 
Otra' en moneda extranjera 
Otras en moneda nacional 

OBLf(,.\CIO 'lS LABOR,\! l S 

Cilndo illluanal: pemtoncs de ¡ubilactón 
Obligauonc~ laboral.:~ consolidadas 
Obhgacmnc~ laborale~: pro\isione 

PASIVO 0111 RIDO 
OTRO<; PA<;IVOS 

Moneda extra.n¡era 
Moneda naCional 

T O TAL P AS I O 
PATRIMO 10 
CAPriAI 
RI"SI'RVA<; 

Para fluctuaciones de monedas 
S~Pl:R.\\'1 1' 

LiqutdaCIÓn cuenta .:~pecial de cambio 
Ajuste de cambio 
Superá,·n donado 
Superávit por mversión neta en activo~ actividad cultural 
\'aloríza"ón de bienes inmueble 
\"alonzacton de bienes de arte y cultura 

RESliL f\DOS 

olombia. 

2.3 9.698 
12.095 

773 

21.848.438 
8.310 

12.803.166.197 
175.147.345 
426.216.616 
161.844.600 

98.859 . .!62 

362.519 
662.152 

1.039 513.000 
10.022.000.000 
9.48-1.379 3-l-1 

26.811 
1.301 598 

25.604 

1.211.870 
2.1:! .387 50·1 

1.-199 03·U711 

11.125.227 
136.0·10 

42.830.998.425 
13.777.774.488 

69.255.000 
2.402.566 

21.856.748 

13'i66.37·1.758 

11 7 885.'11-1 
20.647 IJ3.590 

911.859 262 

20.5·18.27 1 328 

2 . .!29.5')9.37·1 

1,4':19.11'·1.371! 

11.813 
107 609.009 

378.202 
.'.2.350.760 

1 367.0511.1127 
18.71 1.10.~ 
59.117.930 

71.072 
1 o. 98·1.4!15 

2.276.18-181 1 

-1.53.46!1.193 
8.1·10.000.699 

167.738.930 
1·19.716.852 
645.·170.195 
·189.736.992 

( 1 569.583.955) 

(miles de pe~o~) 

11.261.267 

77.255.906.503 

J.i28.6.33.752 

110.3·19.71H 

l.-l-l4.1187.860 

·16.374.797 
11.058.557 

82.638.-172.520 

12.711.445 
2.276.184.814 

10.046.131.860 

( 1.569.583.955) 

10.765.444.164 
93.403.916.684 
91.767.3-15.5-12 
12.897.25 1.25-l 

73.325.538 
936.880.402 

193.389.502.930 
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ESTADO DE RESULTADOS 
PERÍODO COMPRENDIDO ENTRE EL 1 DE ENERO 
Y EL 30 DE NOVIEMBRE DE 2013 1 

OPERACIONALE 
TERE E Y RE DIMIE TOS 

aloración de TE por operaciones de regulación 
monetaria 
Operacione de liquidez 
Otra operaciones 

ervicios bancarios 
Negocio fiduciarios 

MO EDA EMITIDA Y META LE 
Valor factal moneda metálica emitida 
Utilidad en venta de plata y platino 

F CA 1Bl0 
Ap rte en organtsmos mternactonales 
Cuentas de depósito 
Otra :sobre ac tivos 

NO OPERA IONALES 
Otro 

TOTAL 

27.643.842 

121.323.020 
172.896 

44.482.992 
57.508.704 

130.034.767 
l. O 15 

105.816.854 
R 

1.271.618 

2í.823.605 

149.139.758 

101.991.696 

130.035.782 

107.088.480 

5.045.285 

(m!Je, de pesm) 

493.301.001 

27.823.605 

521.124.606 
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ESTADO DE RESULTADOS 
PERÍODO COMP RENDIDO E TRE EL 1 DE ENERO 
Y EL 30 DE OVIEMBRE DE 2013 1 

FGRESO. 

OPERACIONALES 
1 TERE ES, RE DIMIE TO Y GA TO 
F LA ADMI I TRA lO DE RE ERVA 
1 TERNACIO ALE 

Re erva internacionales 
Valoración oro no monetario 
Depó ito remunerado. : DT 
Depó ito de contracción monetaria 
Depó ito de contracción monetaria: control monetario 
Comi ión de compromi o crédito flexible con el FM 1 
Ga to en la administración de re ervas internacionales 

' AMBlO 
uenta de depósito 

líneas de crédito externa cartera 
Otra : sobre pa ivos 
Otras: sobre activos 

bligación por aportes en organ1 mo internacionales 

GA 'TOS DE PERSONAl 

617.631.097 
114.008 

384.77 .184 
17.498.904 

306.454.062 
20.546.581 
16.620.227 

50.919.910 
50.210.725 

9.463.493 

l 7. l..j3 .804 
10.138 

1.279.159 
9.0:W.449 
9.829.771 

162.079.745 
73.342.946 

Mesada pensionalcs 144.504.<117 

(miles de peso') 

2.077.007.536 

1.363.643.063 

466.804 

110.594.128 

37.283.324 

235.122.691 

211.754.602 

Otros gastos de pe_n_si_o_na_d_{_>s ______________ 6_7_.2_5_0_.1_8_5 _______________ _ 

PROVI 10 ES, DEPRLClACIO 
Provi iones 
Depreciaciones 
A mortizacione 

NO OPERACIONALE 

ALES 

Rendimiento obre los recur o de la provi ión para pen iones 
de jubilación 

Otro 

TOTAL EGRE O 

RE ULTADO DEL EJERCICIO 

1/ in revi ar por la uperintendencia Financiera de olombia. 

1.023.712 
22.968.077 
19.059.399 

47.710.528 

7.235.2 19 

5.473.874 

5.207.532 

8.026.248 

43.051.188 

1.138.335 

8.257.310 

5.443.715 

----------------

13.701.025 

2.090.708.561 

( 1.569.583.955) 
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OP ERACIONES MONETARIAS EFECTIVAS 11 

PERÍODO COMPRENDIDO ENTRE EL 1 DE ENERO 
Y EL 30 D E N O V I EMBRE DE 2013 
(MILES DE MILLONE DE PESOS) 

l. 
J. 
2. 
3. 

4. 

S. 
6. 
7. 

Concepto 

Re erva internacionale 
Metale precio o 
1 nver ion e en M/ , TE y otro 

TE de regulación monetaria 
Crédito interno 

Otro créditos 
Operacione de liquidez 

lnver iones de la provi ión de pensione 
Préstamo de vivienda a empleado 
Inver ione en activos lijo e inventarios 

ll. AUMENTO Y DISMINUCIÓN DE PASIVO 
l. Otros depó ito 

2. 

Gobierno nacional 
Contracción monetaria 
Otro 

lll . PATRIMO JO 

V. 

VI. 

rran ferencias por utilidade o pérdidas 

lnterc e re 1b1do~ y otros 
Reservas intcrnac10nale~ 
TES de regulaCión monetaria 
Operacione de apoyo. de liquidez - repo 
Pré tamo de v1vienda a empleados 

l. Intereses pagados 

3. 
4. 

OTRO 

Encaje y remuneración: O r 
Encaje y remuneraCton DT - ontrol monetario 
Depó itos contracción monetaria 
Otros 

CO NCEPTOS (NETO) 

TOTAL OPERACIONES EFECTIVAS 
(I + II + III + IV + V) 

Concepto 

BA E MONETARIA 
l. Depó ito en cuenta orriente 
2. Moneda metálica en circulación 
3. Bil lete en circulación 

Expanstón 

(a) 

1.024.61 5,9 
12.107,2 

1.252,6 
1.252,6 

1.011.056,7 

1.011.056,7 
55,0 
16,9 

127,5 

347,1 
296,3 

296,3 
50,8 
44 ,9 

1,4 

4,5 

1. 188,5 
37,6 
37,6 

617,1 
374,5 
223,3 

17,7 
1,6 
0,3 

533,5 
236,8 
210,4 

86,3 

1.026.1 51,5 

31/dic./2012 

56.463,0 
12.598,3 

924,2 
42.940,5 

Contracción 

(b) 

1.01 2.932, 1 
-!33,8 

1,3 
1.899,1 
1.899,1 

1.010.581,8 
0,2 

1.010.581,6 

16,1 

11 .535,5 
11.482,9 
11.090,0 

392,9 

52,6 
52,6 

239,3 
239,3 

384,3 
279,0 

152,1 
122,0 

4,9 

105,3 

3,2 

1.025.094,4 

30/nov./2013 

57.520,1 
13.634,9 

1.054,2 
42.831 ,0 

eto 

(a- b) 

11.683,8 
11.673,4 

(1,3) 
(646,5) 
(646,5) 

474,9 
(0,2) 

475,1 
55,0 

0,8 
127,5 

(11.188,4) 
(11.186,6) 
(11.090,0) 

(392,9) 
296,3 
(1,8) 
(7,7) 

1,4 

4,5 

(239,3) 
(239,3) 

804,2 
(241,4} 

37,6 
(152, 1) 
(122,0) 

(4,9) 
617,1 
374,5 
223,3 

17,7 
1,6 

(105,0) 
533,5 
236,8 
210,4 
86,3 

(3,2) 

1.057,1 

Aumento 
(disminución) 

1.057,1 
1.036,6 

130,0 
(109,5) 

11 Alguna de la cifras que e registran en este e tado corre pon den a información extracontable umini trada por las diferente 
área del Banco. 
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